præmia resuscitati quātō grauiora passi sunt supplicia.

14. Circūierūt in melotis *τς. μηλο* *τη* græcis dicitur ouilla pellis vnā cū lana, siue ouillum exuuium, *αποδ τς μηλο.* qđ ouē significat. Egestatē autē veterū patrum indicat, quorum bona pars caprarū & ouium tantū pellib<sup>9</sup> vestirentur. Quđ aut ait circūierūt indicat eos certā ac quietā māsiōnē nō habuisse, sed huc illuc peruagatos persequentib<sup>9</sup> aduersarijs, vnde subdit, egestes, afflictī, quibus tamen vt interim nihili fierent mūdo, dignus nō erat mūdos. i. q̄ mundo mūdānisq; & omnibus quæ in mundo sunt longe superiores erant, interim in montibus & speluncis latitantes vt Helias alijq̄o prophetæ.

*asperrati liberationem quæ proponebatur illis,*  
**nō suscipiētes redēptionē: vt meliōrē inuenirēt resurrectionē.** Alij vero ludibria & verbera experti, insup & vīcula & carceres: lapidati sūt, secti sūt, tēti ti sunt, i occisiōe <sup>gladijs</sup> <sup>coesi</sup> gladij mortui sūt, <sup>14</sup> circūierūt in melotis, in pellib<sup>9</sup> capris <sup>ouillis</sup> nis, egestes, angustiati, afflicti: quib<sup>9</sup> dignus nō erat mūdos, in solitudinibus errātes, in mōtib<sup>9</sup> & spelūcis, & in cauernis terre. <sup>15</sup> Et hi omnes testimonio fidei p̄bati, nō acceperūt repromissionē, deo p̄ nobis melius aliquid p̄uidēte, vt non sine nobis cōsummarentur.

ARGUMENTVM Cap. 12.

**Hortatur eos exemplo Christi ad fortiter ferendas afflictiones, q; illæ sint argumenta diuinæ in nos charitatis, & ex his multus tandem fructus surgat: deinde ad pacem & concordiam inuitat, & ad Christo obaudiendum.**

15. Et hi omnes. enumeratis illorum fide, & pro ea afflictionibus toleratis consolatur Hebræos, si non tam cito liberentur à suis afflictionibus, aut tam cito quā velint, premientur, quia hi omnes fidei testimonio probati non acceperunt repromissionem, perfectionem scilicet quæ est animæ & corporis beatificatio, de qua Esaias ait, in terra sua duplicia possidebunt. scilicet in terra viuentium & corporis & animæ gloriam. hanc ergo repromissionem nondum acceperunt deo aliquid melius pro nobis providente, ac melius nobis prospiciente vt non sine nobis consummentur, id est, ne sine nobis perfectionem glorificationis corpore & anima accipiant. simul enim resurgentibus electis omnibus erit consummata glorificatio.

1. Ideoq; & nos. id est, quum tantam habeamus nubem testium impositam, græce περιημιμβρον. i. circumiacentem nos, hoc est quum vndique tot patriarchas & patres videamus diuini in afflictionibus auxiliij testes. Bene autem nubem illos appellat, quorum doctrina & exemplo gratia celestis imbre sumus irrigati. Talem ergo nubem testium quum habeamus, deponamus

CAPVT XII.

1 Deoq; & nos tantam habentes impositam nubem testiū: deponentes omne pondus & circumstantes nos peccatū, per patientiam curramus ad propositū nobis certamē, aspicientes in authorē fidei, & cōsummatorē Iesum: qui proposito sibi gaudio sustinuit crucē cōfusione contēpta, atq; in dextera sedis dei sedet. Recogitate enī eū q̄ talē sustinuit à peccatorib; aduersum semetipsum cōtradictionē: vt ne fatigemini animis vestris deficientes. 2 Nōdum enim vsq; ad sanguinem restitistis, aduersus peccatum repugnantes, & obliti estis cōsolationis, quę vobis tanquam filijs loquitur, dicens, Fili mi, noli negligere disciplinā domini: neq; fatigēris: dum ab eo ar-

omne pondus terre narū affectionū & peccatū nos circumstantes græ. ἐπισηματόν, id est, tenaciter inherens, vt per patientiam curramus ad propositum nobis certamē, quanq̄ nonnulli græcica, rent ad præpositione, etsi idem sensus est, scilicet vitā hęc quę militia est super terrā, & in qua nobis continue cū mundo, carne & diabolo cōflictationes sunt, per patientiam curramus. i. patienter transigamus: & nequando deficiamus, habemus, inquit, fidei & spei nostrę authorē & principem & cōsummatorē, in quē intendere nos oportet, Christū Iesum qui

A  
Rom. 6.2  
Colof. 3.b  
Ephē. 4.e

puer. 3.b  
Apoc. 3.d

proposito sibi gaudio. i. vt inquit Nazianzenus, quū liceret sibi paternis frui delicijs, nec mortē gustare, cōfusione tamē & ignominia contēpta sustinuit crucem; ob quā sui abiectiōnem nūc in dextera dei sedet. in hūc ergo, inquit, animum intendite, & animo repetite qualem à peccatoribus ipse inocēs, ipse dō, e aduersus semetipsum sustinuerit cōtradictionem. contradictionis autem nomine omnes Christi afflictiones & iniurias cōprehendit. Ad hęc ergo cogitate vt non fatigemini animis deficientes, dum vestra causa longe plura perpeffum Christum intelligetis. 2. Non dum enim. &c. quasi diceret parū est q̄ cōuicia pertulistis facultatibus vestris estis spoliati, nondū enim vsque ad sanguinem. i. mortem restitistis aduersus peccatū repugnantes. id est, vel aduersus infidelitatem quę principaliter peccatum dicitur, vel aduersus quodlibet aliud peccatū. Christus ergo vsq; ad sanguinem restitit, vos nondū hucus vsque: & tamen obliti estis cōsolationis quę vobis vt filijs loquitur, dicens, fili mi, &c. quibus verbis ex Solomone allegatis probat Paulus afflictiones à deo immittas esse paternę in nos amicitia argumena

tum: quinimo ex ipsa domini correctione & disciplina nos esse nec alter esse posse dei filios, vnde ait quod si extra disciplinam estis, id est, si omnino afflictionū expertes, quarū sancti omnes participes facti sunt, non estis germani filij dei, sed adulteri aut verius adulterini, id est, illegitimi. græce *νόθοι*, id est, spurij. Omnib⁹ autē locis hic τὸ disciplinᾶ καὶ τῶν

*ἰσθῆται* pro castigacione, ac paulo seueriore animaduersione sumere debemus. Vbi autē nos interpretes habet in disciplina perseuerate. græci habēt *ἐν τῷ ἰσθῆται* id est, si disciplinam & correptionem sustinetis, tanquā filij, &c. In ceteris legit *ἐν τῷ ἰσθῆται*.

3. Deinde patres &c. humana similitudine ostēdit dei castigaciones patienter nos ferre debere, quoniā si patres carnis nostræ .i. carnales habuimus eruditores, aut seueriusculos magis castigatores. vtrūq; enim significat *τὸ ἰσθῆται* & eos tamen patienter

guēris. Quē enim diligit dominus, castigat, flagellat autē omnē filiū quem recipit. In disciplina perseuerate. Tanquam filijs, vobis offert se deus. Quis enim filius: quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri & non filij estis. <sup>2</sup> Deinde patres quidem carnis nostræ: eruditores habuimus, & reuerēbamur eos, nū multo magis obtēperabimus patri spiritū, & viuemus? Et illi quidē in tēpore paucorū dierū, secūdū volūtātē suā erudiebāt nos: hic autē ad id quod vtile est ī recipiēdo sanctificationē eius. Omnis autē disciplina ī presēti quidē videt nō esse gaudij, sed mœroris. postea autē fructū pacatissimū exercitatis per

ter venerabamur: nōne magis deo patri spiritū .i. animarū nostrarū parēti & auctori, quas ex nihilo cōdidit obtēperabimus castigātī, & viuemus? Nā quod deū castigantē patienter nō recipit, ne is quidē viuit quia à vera sese vita abalienat. Quod autē magis obedire deo debeamus quā parētibus probat, dicēs, quia parētes nō ad nostrā semper vtilitatē sed plerūq; iuxta suā volūtātē ac pro arbitrio nos erudiebāt, siue magis castigabāt, ac ne id quidem diu, sed in tempore paucorum dierum, quando quidem vel manumissi tēpore, parentū castigationi iā nō sūt obnoxij filij. quod si ob grauem castigationē quę plerūq; nihil nobis fructus afferret, castigatibus parentibus nō reluctabamur, quātō magis parere deo debemus nos castiganti & afflictiones inferenti ad id quod vtile est. .i. ad nostrā vtilitatem in recipiēdo. .i. ad recipiēdā sanctificationē eius, dū enim à domino corripimur, diligimur & sanctificamur: vt autē ad castigationē ferendā magis cohortetur subdit, etsi nūc omnis castigatio iuxta cōmunē mūdī opinionē nō gaudiū sed mœrore ā nexū habere videtur: postea autē in futuro seculo p̄ eā exercitatis fructū iustitię reddet pacatissimū: quasi diceret nūc tribulamini & inter tot afflictiones turbulēti nec animo quies

eo estis, & si patientes eas tuleritis, tādē fructū iustitię ac remuneratiōis placidum, ac quietū referetis, propter quod remissas manus & soluta genua erigite. Antea dixit propositū nobis certamē curramus, qđ athletarū est & pugilū, quibus validas manus ad luctādū, & fortes pedes ad currendū esse oportet. nūc autē methaphorā psequēs remissas

eam, reddet iustitię. Propter quod remissas man<sup>9</sup> & soluta genua erigite: & gressus rectos facite pedibus vris, vt nō claudicās quis erret: magis **4** tem sanetur. **4** Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniā: sine qua nemo videbit deum. contemplantes ne quis desit gratię dei. ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediāt, & per illā inquinentur multi. **5** Ne quis fornicator, aut pphanus vt Esau: qui propter vnā escā vēdidit primitiua sua. scitote enim quoniā & postea cupiēs hæreditare benedictionē, repro batus est. nō enim inuenit pœnitentię locum: quāq̄ cū lachrymis inquisisset

ai manus & soluta mētis genua iubet erigere, hoc est ne animum despō deāt, nec sint mēte pigra & deside in ipsis afflictionib<sup>9</sup>, Et gressus rectos, iqt, facite pedibus vestris

1. rectā intētionē in opibus vris habete, vel gressus rectos facite. i. rectā icedite nec alterā ptē claudicate, vñ subdit, vt ne claudicans quis erret. sic Esaias 35. cap. Confortate manus dissolutas & genua debilia roborate, hoc est, forti & cōstanti aio estote. Oībus autē his vbis innuit Paulus qđ si sanari ab his atli-

ctionibus velint, constanti illis & patienti animo esse opus est.

**4. Pacem sequimini.** postq̄ eos ad paciētā sufficiēter hortat<sup>9</sup> est, nūc ad mutuā cōcordiā morumq; puritatē inuitat, dicēs, pacem sequimini. græce *διώκετε*. i. psequimini cū oībus etiā recusantibus; vt David qui dicebat, Cū his qui oderunt pacē erā pacificus. Pacē autē mutuam dicit cōcordiā & charitatē, ad pacē autē addidit & sanctimoniā, hoc est corporis animiq; puritatē, sine qua nemo videbit deū. Nihil enim immūdū in sctā ciuitatē introire pot. Hęc ergo psequimini interim cōtemplantes. græce *πισκοποῦντες*. i. diligenter inspiciētes, ne quis desit gratię dei. i. gratia dei destituatur. Vult enī nō sui tātū quēq; sed aliorū etiā habere curā: videte quoq; ne qua radix amaritudinis sursum germinās impediāt, græ. *ἐνοχλή*. i. obturbet dei gratiā. **Amaritudinem** autē possu mus vel ai indignationē & irā q̄ pacē interturbat, intelligere: vel infidelitatis peccatū, vel quodlibet. vult ergo nos oēm peccati radicē euellere, ne per illā multi inquinētur: quia vt radix serpit, atq; se in multas partes findit, & i altū germinat euaditq; i ramos, ita ad multos peccatū p meat p imitationē & cōsensionē, atq; in multos ramos multāsq; species si semel radice in homine fixerit, exurgit.

**5. Ne quis fornicator.** referendus est hic locus ad id quod præcessit

Rom  
12. d

Gene.  
25. d

Gene.  
36. f

pacem sequimini & sanctimoniam contemplantes ne quis. sub. sit inter vos fornicator, sed puri omnes sitis, aut prophanus, vt Esau qui propter vnam escam vendidit primogenita sua. Nota est historia Gene. 25. de Esau, qui pro edulio lenticulæ ius progenituræ Jacob fratris vendidit. Erant autē id ætatis primogeniti sacerdotes, vnde & recte

prophanus dicitur qui insigne dei donum temerari, nec pluris q̄ lenticulæ pulmetū fecerit. Penē oēs hoc loco & græci & latini prophanum gastrimargū & gulæ deditū interpretantur, aiuntq; Esau exē-

plo gulæ notari quosdā ex Hebræis. Mihi autē non tam gulæ notādu Esau videtur q̄, vt ita dicā, irreligiositatis, qui excellens dei donū vsq; a deo nihili fecerit, eiūsq; exēplo argui Hebræos qui donū ac perceptā dei gratiā nihili faceret tēporali voluptati plerunque eā cōmutātes, in hoc Esau similes, de quo ait Paulus q̄ postea cupies hæreditare benedictionē sicut Genesis 27. multis eam precibus postulasse legitur, reprobatus est, atq; a sua postulatiōe reiectus, græci enim de reprobatione non dei sed patris hunc locū interpretantur, & conformiter locū sequentē interpretari possumus. Non enim inuenit pœnitentiæ locū quanq̄ cū lachrymis inquisisset eam. Quanq̄ enī ac penē oēs interpretatur pœnitentiā pro peccatorū venia quā lachrymis nō meruit, quod illæ magis inuidentis q̄ pœnitētis essent, vt manifestauit dicens, Veniēt dies luctus patris mei & occidā Jacob fratrem meū. Tamen mihi videtur hic pœnitentiā pro facti mutatione sumi posse, quomodo vulgo dicimus de re iā facta quæ infecta fieri nō pōt, aut de iā transacta & rata cōuentione, q̄ pœnitere ibi nihil prodest, sic quanquā pœniteret Esau venditæ primogenituræ, locum tamen nō habuit ea pœnitentiā, ad quā neq; ex consequenti ad benedictionē redire potuit, quāquam cum lachrymis eam a patre postulasset, sicut Genesis 27. eiulatu magno fuisse legitur. hoc autē exemplo deterret Hebræos Paulus ne perceptā dei gratiam profanent, ne forte cum Esau ad eā redire volentes abijciantur.

6. Non enim accessistis, &c. Ante dixit, Sectamini pacem & sanctimoniam, & ne fornicatores sitis, ac pphani. nō enī accessistis ad tractabilem montē & accessibilem ignem. p accessibile græce est κεναν μωωω ωυρι. i. accessum ignē, vnde puto interpretē vtiisse accessibile s; libriorū vitio errorē inoleuisse, sensus huius loci est, Nō sitis fornicatores & pphani, nō enī accessistis ad mōtē Sina vbi lex data est, tractabile & palpabile, neq; ad accessum vel ardentē ignē & turbinē & caliginē & procellā & tubæ sonū, q̄ omnia quū lex lata est i mōte Sina apparuerūt. vt Exo. 19. & 20. legitur, neq; accessistis ad vocē verborū. i. ad terribile dei vocē è mōte loquētis, quā q̄ audierunt timore pterriti excusauerūt se, græce ωαρηθησαν αυτο. i. deprecati sūt, ne eis fieret vbi. i. ne p se ad eos deo loq̄retur. dicētes, loq̄re tu nobis nō loq̄tur nobis dñs ne forte moriamur. Non enī portabāt quod dicebatur. i. dei vocē loquētis ferre nō poterāt, vel ferre nō poterant id quod dicebatur, & Moyse dis-

Exod.  
19. b  
& 20.  
c

Et si bestia tetigerit montē lapidabitur: horrēdū enī erat q̄ nō  
mō hō ratiōis capax, sed bestia quoq; accedēs lapidari iubetur. vñ sub  
dit, **Et ita terribile.** i. adeo terribile erat qđ videbatur. Moyses enim  
dixit, **Exterritus sum & tremebūdus.** Vult aut̄ his v̄bis ostēdere Paul⁹  
culpabiliores esse xp̄ianos Hebræos si xp̄o nō puerint q̄ olim Iudæos, q̄

**Et si bestia tetigerit montē: lapida  
bitur. Et ita terribile erat qđ videbat̄.  
Moyſes dixit, Exterrit⁹ sum & treme  
būdus)⁷. Sed accessistis ad Siō montē,  
& ciuitatē dei viuētis, Hierusalē cæle  
stē & multorū miliū angelorū frequē  
tiā, & ecclesiā primitiuorū q̄ cōscripti  
sunt in cælis, & iudicē oīm deū, & spi  
ritus iustorum perfectorum, & testa  
menti noui mediatorem Iesum, & san  
guinis asperſionē melius loquētem q̄**

illi tot portētis &  
visis p̄territi neq;  
ad montē accedere  
neq; dei vocē exau  
dire possent loquā  
tis, cātū secū tre  
morem afferebat:  
Vos aut̄, iqt, si for  
nicatores & p̄pha  
ni estis, nihil habe  
tis quod excusare  
queatis. Nō enī ter  
ribilia ista vobis cō  
tigerūt, neq; acces  
sistis ad montē &c.  
**7. Sed accessistis**  
Ostendit beneuolē  
tiorē deū se illis p̄  
stitisse quā̄m olim

Iudæis, maiorib⁹sq; ab eo beneficijs illos affectos, quo minus sunt excu  
sabiles. Non enim, inquit, accessistis ad palpabilē montē Sina, sed ad sp̄i  
ritualē montē Sion & ciuitatē dei viuētis Hierusalem cælestem, sc̄z cæ  
lū ipsum ad quod iā spe accessimus & multorū miliū angelorū fre  
quentiā. non enim vulgaris turbæ & mortaliū hominū sed angelorū  
cōsortes, & cōciues effecti estis immortalū, & infinitorum, Nā hoc loco  
millia, & græcū *μυριας* qđ decē millia significat p̄ infinito nūero poni  
tur. Et accessistis, inquit **ad ecclesiā primitiuorū qui cōscripti sūt  
in celis.** Primitiui aut̄ siue primogeniti, nā id significat verbū græcū  
*πρωτότοκος*, dicitur fideles quorū noīa scripta sunt in cælis. Nam  
etsi oēs tū electi, tum reprobi creatiōe filii dei sunt, præ illis tamen pri  
mogeniti sunt adeoq; regni hæredes, electi. Vult ergo Paulus q̄ ipsi ele  
cti sunt à deo, & inter dei primogenitos habiti. Et accessistis, inquit, **ad  
iudicē oīm deū,** sc̄z xp̄m cui omne iudicium dedit pater. Tātō ergo  
maior illis gratia facta q̄ olim Iudæis, q̄ Iudæi non modo deum audire  
nō sustinerent loquentem, sed ne ad montem quidem vnde loquebatur  
accedere possent. xp̄iani autem ad ipsum xp̄m facile accedunt deum &  
iudicem oīm & spiritū iustorū perfectorū. hoc loco p̄ spirituum  
græci legūt sp̄s in plurali, vt sit sensus, q̄ xp̄iani accesserūt ad sp̄s. i.  
aias iustorū & p̄fectorū. i. cū sanctis aiabus fœlicitatis æternæ cōsortes  
facti sunt. Noster legit *πνευματων*. i. spirituum, & refert ad iudicē,  
vt sit sensus q̄ xp̄s iudex est oīm etiā iustorum & p̄fectorū sp̄uū hoc  
est aiarū, qb⁹ v̄bis nō nihil eos terret, ne sc̄z si tot dei beneficia tantāmq;  
beneuolētiā neglexerint, seueritatē tandē iudicātis experiātur. Ad be  
neuolētiā tñ iterū redit dicēs, **Et accessistis ad noui testamēti mediatō  
rē Iesū,** quasi diceret, nihil est q̄ horribilē dei patris vocē formidetis, q̄  
noui testamēti mediatōrē habetis Iesū, p̄ quē dei mādata facile itelliga  
tis: q̄ppe q̄ seq̄ster sit, & p̄xeneta iter deū & vos ad quē facile accessistis.

Exod.  
19. c  
F

& ad aspersione quoque sanguinis melius loquentem quam Abel. i. ad Christi passionem accessistis, & diuinæ gloriæ pro eius sanguinem participes estis effecti, qui quidem sanguis Christi melius, siue ut greci habent κρείττονα. i. meliora, & potiora loquitur quam sanguis Abel. Ille enim vindictam clamabat aduersus fratrem, sanguis autem Christi in eum confidentibus

patam veniam remissionemque; clamat, & vitam largitur.

8 Videte ne recusetis. postquam illos maioribus beneficiis affectos deumque familiariorē habere ostendit, adeoque maioris peruariationis reos, subdit, itaque videte ne loquentē ad vos Iesum recusetis, & auersamini, loquitur enim vobis per euangelium, per proposita promissa, per suos ministros & predicatores. Si enim patres nostri non effugerunt sub. v. dictam dei Mo-

sen recusantes & auersantes, qui super terram loquebatur: multo minus nos qui de caelo loquentem nunc in suo euangelio christum auersamur, effugiemus, cuius quidem vox tunc quum lex in monte Sina ferretur, commouit caelum & terram, adeoque terribilis ipsique populo tremendo apparuit. Nunc autem si eum neglexerimus, terribilior multo apparebit, cuius effectus terribilis, argumentum est quod caelum, & terram se concussurum Aggaei 2. promittit, dicens: Adhuc semel & ego mouebo non solum terram, sed etiam caelum. qui locus etiam, ut illic Hieronymus interpretatur de primo christi aduentu intelligi potest, non inepte tamen ad secundum Christi aduentum applicat Paulus, quoniam veniente in iudicium cum gloria domino, mouebuntur & caelum & terra, ut in meliorem immutentur formam, hoc autem ait Paulus, ut terrorem incutiat dei verbum negligentibus. Quod autem ait semel, declarat mobilium translationem tanquam factorum, hoc est, quod semel tantum ait caelum & terram concussurum, declarat mobilium, graece τῶν σαλευομένων. i. turbulentorum & fluctuantium terrae & caeli translationem. i. immutationem: eorum inquam mobilium & fluctuantium, nec certam quietem habentium, tanquam factorum. i. tanquam rerum creaturarum naturaque sua interiturarum. commouebit enim omnia, & mutabit, ut maneant ea que sunt. i. caeli & terra que nunc videmus, immutabilia. i. corruptioni postea non obnoxia, commouebuntur enim, & mutabuntur, ut quiescant, & immutabilia permaneant, quomodo predicans David aiebat Psal. 75. Terra tremuit, & quieuit. quum exurgeret in iudicium deus. Quod si ista nunc terrena ac naturae interiturae, immobilia sunt futura, longe magis immutabile, ac perpetuum futurum est regnum dei, vnde subdit. 9. Itaque regnum etc. i. ideo spe regnum dei immobile, ac perpetuum

Abel. 8 Videte ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur: multo magis nos qui de caelis loquentem nobis, auertimus. cuius vox mouit terram tunc: nunc autem remittit dicens, Adhuc semel: & ego mouebo non solum terram, sed & caelum. Quod autem adhuc semel dicit: declarat mobilium translationem tanquam factorum, ut maneant ea que sunt, immobilia. 9 Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam: per quam seuiamus placetes deo cum metu & reuerentia. Etenim deus noster, ignis consumens est.

G  
agg.  
2. b

Deut.  
4. d

apprehendentes, habemus gratiā, scilicet fidei, spei, charitatis, & patientiæ, per quā placentes deo, illi seruiamus cum metu formidātes, vt iudicē, & reuerentiā, reuerentes & venerātes vt patrem. deus enim noster ignis consumens est, ideóq; si negligentes, & irreuerentes fuerimus nolite adeo de bonitate confidere, quin seueritatem formidētis, est enī

velut ignis consumēs, qui nos vel ī momento cōsumere possit & pdere.  
 1. Charitas fraternitatis maneat ī nobis. &c.  
 Quū piclitaretur in eis iter tot affliētiones mutuacharitas & fraternitas, illi<sup>o</sup> eos admonet, & hospitalitatis, exēplo antiquorū patrū Abrahā, & Loth dicens, Per hāc enī placuerūt qdā angelis hospitio receptis. Videtur hic errore librariorū irrepsisse placuerūt p̄latuerūt quū græcis oīno, nō sit placēdi v̄bū, sed ἐλαθὸν τινες ξενίσαντες τοὺς ἀγγέλους hic loquēdi modus græcorū, latinis est insuet<sup>o</sup>.  
 Verti aut pōt, Per

ARGUMENTVM Cap. 13.  
 ¶ Paræneses habet hoc caput, præfectos autē suos & vinctos illis cōmendat, noui altaris, nouiq; sacrificij mentione facta: demum illorū preces efflagitans, & vicissim illis bene precatus, salutationibus epistolam claudit.

CAPVT XIIII.

1 Charitas fraternitatis maneat in vobis. Et hospitalitatem nolite obliuisci: per hanc enī placuerūt qdā, angelis hospitio receptis.  
 2 Mementote vinctorū, tanquā simul vincti: & laborantiū, tanquā & ipsi in corpe morātes. 3 Honorabile cōnubiū in omnibus: & thorus immaculatus. Fornicatores enim & adulteros iudicabit deus. Sint mores sine auaritia: contenti præsentibus. ipse enim di-

A  
 Rom  
 12. a  
 1. Pet  
 4. c

hanc enim quidā angelos hospitio exceperunt, nescientes angelos esse. sicut ἐλαθὸν λαλήσας ad verbū significat latui locutus, sed latine verti potest, imprudens locutus sum. His autem verbis Abrahā & Loth hospitalitatis meminit, quī hospitio exceperunt angelos, quum puros homines crederēt, alioqui nō magna digni laude si angelos esse rescissent. Si interpres placuerunt vertit, aliud indubie græce legit, nec sensus est incōmodus, placuerūt enim angelis hospitio receptis Abrahā & Loth, quando pro gratia hospitij Loth angeli liberarunt.

2. Mementote. vult eos fraternitatē, & charitatē exercere erga vinctos. mementote, inquit, vinctorū tanquā simul vincti. i. p̄inde ac si vincti essetis, illorū mementote illisq; subuenite p̄inde ac vobis vinctis subueniri velletis, & laborantiū, græce κακοχσμενων. i. afflictorū & eorum qui quacunq; necessitate p̄muntur, mementote, inquit eorum, illis subuenite tanquā & ipsi in corpore morātes. i. tanquam iisdem afflictioib<sup>o</sup> corp<sup>o</sup> obnoxiiū habētes, ideóq; nō ignari quātū illi patiūtur.  
 3. Honorabile connubiū. Connubium extollit aduersus eos qui nu-

ptias dānabant, sed tamē ob fornicationem penē tantum vitandam satra dare videtur, quum subdit, q̄ fornicatores, & adulteros iudicabit deus. **Sint mores** ꝛc. auaritiam inhibet, modico iubens esse contentos, probans ex scriptura nihil verendum neq; defuturum adiutore deo.

**4. Mementote.** præfectos ecclesijs iubet, vt & beneficentia prosequantur alentes, & honestam eorum conuersationem (quæ ab exitu spectari maxime debet) ac sanam doctrinam imitetur. Erant autem qui peruers

se de Christo docerent, asserentes alium Christum & Messiam venturum, sicut & hodie falso Iudæi putant: ideo subdit, Iesus Christus heri & hodie, idem ipse permanebit in secula, id est, idem est qui ab æterno fuit, hoc significat heri: qui nūc est, hoc significat, hodie & qui permanebit in æternum, Et propterea, inquit, nolite varijs & peregrinis doctrinis abduci. i. alienis à fide Christi cuiusmodi erat doctrina de cibis mundis & immundis quam post baptismum acceptū multi docebāt, vnde subdit, Bonū est stabilire cor. i. mentem atq; animum gratia euangelica, ꝛ non escis, i. esca-

rum discretionem mundarum atq; immundarum, quæ nihil profuerunt ambulatib; in eis. i. huiusmodi ciborum discretionem maxime post legem euangelicam facientibus.

**5. habemus altare, de quo edere non habent ꝛ cetera.** Quum Iudaicorum ciborum discretionem damnasset, ostendit excellentiorem nobis esse cibum, à quo edendo arcerentur quicumque legi inhærent, & deseruient: habemus, inquit, altare, id est, hostiam in ara crucis oblatam. ipsum, scilicet Christi corpus, de quo edere non possunt qui tabernaculo deseruunt, id est, legem mordicus tenent: quod probat à similitudine sacrificij legalis quod in festo propiciationis

xit, Non te deseram neque derelinquam. ita vt confidenter dicamus, Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo. <sup>4</sup> Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum dei: quorum intuentes exitum conuersationis, imitamini fidem. Iesus Christus heri & hodie: ipse & in sæcula. Doctrinis varijs & peregrinis nolite abduci. Optimum est enim, gratia stabilire cor, non escis quæ non profuerunt ambulatibus in eis. <sup>5</sup> Habemus altare: de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruunt. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod & Iesus, vt sanctificaret per suum sanguinem populū, extra portam passus est.

B  
Ios.  
I. a  
Psal.  
117. a

Num  
19. a

siebat, vbi vitulo & hirco apud castra immolatis sanguinem illorum pontifex solus in sancta sanctorum oraturus deferebat, carnes vero eorum animalium edere sacerdotibus non licebat, sed extra castra deferebantur concremanda: quæ omnia in figurâ Christo contigerunt. Christus enim verus pontifex cum sanguine suo in sancta sanctorum cælestis patriæ

patriæ oraturus intravit: & quemadmodum animalium immolatorum in lege extra castra corpora cremabantur, ita corpus Christi extra Hierusalem in monte Caluarie ardore passionis est combustum. hæc est vera hostia per quam sanctificatur, & de qua spiritualiter, & sacramentaliter vesci possunt quicumque in eum credunt, non qui fiduciam in veteri lege habentes, veteri adhuc tabernaculo deserviunt. Exeamus ergo, inquit, ad eum extra castra. id est, conuersatione de mundo, & castrorum turba recedamus, in improperiū eius portantes, id est, eius

Exeamus igitur ad eum extra castra: improperiū eius portantes. Non enim habemus hic manentem ciuitatē, sed futurā inquirimus, per ipsum ergo offeram⁹ hostiā laudis sēper deo, id est fructum labiorum confitentium nomini eius.⁹ Beneficentiæ autem & communicationis nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeretur deus. Obedi-  
 dite p̄positis vestris & subiace-  
 te eis. ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cū gaudio hoc faciant, & non gementes. hoc enim non expedit vobis. Orate pro nobis: confidimus enim quòd bonam conscientiam habemus, in omnibus bene volentes conuersari. Am-

vestigia imitantes, hoc est sicut ipse pro nobis passus est, ita pro eo affligi non dubitemus. Nam improperium Christi sustinere est simile atque ille iniurias patienter ferre: sicut de Moyse, vndecimo capite dixit, quod improperiū xp̄i diuitijs Aegyptiorū prætulit, de quo vide in eo loco. Exeamus ergo ad Christum extra castra, id est, extra mundi huius desiderium. Non enim habemus hic manentem ciuitatem, sed futurā inquirimus. Ad eum ergo ad xp̄m passum & per ipsum deo patri offeramus, hostiam laudis. id est, fructum labiorum confitentium nomini eius. Alludit autem Paulus ad oblationes veteris legis in qua primi, & præcipui terræ fructus deo offerebantur. Non vult ergo nos terræ fructus, sed fructum offerre labiorum nostrorum confitentium nomini dei, id est, dei nomen laudantium laudes scilicet dei, & gratiarum actiones, de quo sacrificio inquit Dauid, immola deo sacrificium laudis. 6. Beneficentiæ ꝛc. Sequentibus verbis, quæ facilia sunt, ad eleemosynas eos hortatur, & exhibendam præfectis suis obedientiam: ut cum

EPISTOLA. PAULI

hilaritate & non ex tristitia ad recte sibi ministrandum eos inuitent. Deinde vt pro se orent precatus de innocentia sua protestatur. suaque erga illos beneuolentia. **Confidimus inquit.** i. nihil cuiusquam accusationes veremur, quoniam in rebus omnibus bonam conscientiam habemus, quippe qui apud omnes bene cōuersari cupimus. **Videō,** inquit,

amplius deprecor vos hoc facere. i. **De** me orare vt celerius vobis restituar. Erat enim vincētus Paulus.

**7. Deus autē ꝛc.** Antea pro se precari supplicās nūc bene illis precatur dicens, deus pacis qui de mortuis i. de morte & sepulchro eduxit pastore magnū ouium scz Christianorum Iesum in sanguine testamenti eterni. i. q. ea gratia illum suscitauit vt sanguis eius ꝑ nobis fusus esset in testamentum & pactum æternum, nostræ cum eo reconciliationis. **Ap**petet vos. i. ꝑficiat in omni bono, vt

plius autem deprecor vos hoc facere: quo celerius restituar vobis. **7** De<sup>s</sup> autē tē pacis qui eduxit de mortuis pastore magnū ouium in sanguine testamēti æterni, dñm nostrū Iesum Christū: appetet vos in omni bono, vt faciatis ei<sup>s</sup> voluntatē, faciens in vobis quod placeat corā se per Iesum Christū. cui ē gloria in sæcula sæculorū, Amē. **8** Rogo autē vos fratres vt sufferatis verbum solatij. Etenim ꝑ paucis scripsi vobis. Cognoscite fratrem nostrū Timotheū dimissum: cū quo (si celerius venerit) videbo vos. Salutate oēs ꝑꝑositos vestros: & omnes sanctos. Salutant vos de Italia fratres. Gratia cū omnibus vobis. Amen.

faciatis eius voluntatem. Quia autem quicquid boni facimus non tã nos quàm deus ipse facit, subdidit faciens in vobis &c.

**8. Rogo autē vos ꝛc.** Admonet eos cōsolari in aduersis. dehinc Timotheum illis cōmendat, & postmodum salutationibus epistolā claudit.

FINIS

+

Yonca O de L. y.

de Santianey de

Atolenej Obispado

de Oviedo

Año de 1786